aliis antecellit, eo frequentior civium inter se consuetudo est, eo crebrius unius comoda commodis alterius repugnant, unde controversiae oriantur, necesse est. Has lites cognoscere atque dijudicare est gravissimum iudicum munus, quod summam curam diligentiamque requirit. Ut autem iudicum latae sententiae omni tempore ab unoquoque evolvi possint, iis adjuncti sunt magistratus minores (vel ministri) eum potissimum in finem, ut ea, quae in iudicio acta sunt, scripto consignent, sententiarumque exemplaria, si a litigantibus petantur tradi iis eurent.

De his magistratibus iudicum ministris, quibus Graphiariis nomen est (a Graeco vocabulo *γράφω* scribo) mihi Academiae valedicturo specimen conscribere propositum est. Quod argumentum, quamvis minus ad severiorem juris disciplinam pertinere videatur, eam ob causam maxime mihi placuit, quod

per octo fere annos continuos, in hujus urbis Graphejo versatus fui.

Antequam autem ipsum argumentum aggrediar, ad vos, qui mihi meisque studiis optimos praeuistis fautores convertere et pio grati animi officio satisfacere, mihi liceat.

Horum autem recordans, qui possit, quin primo loco Te nominem, Optime Pater! totius meae vitae consiliarium certissimum, quo duce, quod bonum mihi et salutare, utile et necessarium fuit, nescius saepe adeoque invitus consecutus sum. Quae Tibi debeo nullis meis verbis unquam exprimi posse, plenissime mihi persuasum est. D. O. M. precor, ut senescentem Tuam, Carissime Pater! vitam per multos adhuc annos servet incolumem, et hoc saltem Tibi pro tot tantisque in meam salutem impensis laboribus contingat, ut Te non frustra navasse operam, neque inanes filio dedisse admonitiones, plenissime convincaris.

Erga Vos quoque gratum testor animum Viri Doctissimi J. J. v. d. Kloes et M. A. de Jongh; vestra disciplina utilissima et suavissima, antequam in Academiam profiscerer, me privatim fruitum esse adhuc laetor. Vos me primi literas humaniores fecistis notas atque amabiles, strenueque meos in iis progressus cordi habuistis. Vobis persuadeatis discipulum vestrum numquam beneficiorum vestrorum immemorem futurum.

Gratus hancce arripio causam, vobis omnibus ut gratias agam, Clarissimi Praeceptores! pro tot tantisque benevolentiae humanitatisque signis, quibus me discentem onerare voluistis.

Officio pio et dulci fungor, Clarissime Vreede, quum palam agnoscam me Tibi, Promotor Aestumatissime! imprimis permulta debere. Memoriam benevolentiae tuae semper tenebo et non dubito quin magis magisque te colam atque diligam.

Restat denique triste officium Vobis valedicendi, Amici integerrimi, quos in alma hac Musarum sede habui, imprimis quibus cum in sodalities, cui symbolum *Simplex Sigillum Veri*, studiis incumbui. Vestram amicitiam, quam summo pretio semper habui, me nusquam minori in posterum habiturum, ubicunque nos disjiciant fata, persuasum Vobis sit. Vivite felices et memores mei!

---

Il y a dans le simple plaisir de penser, d'enrichir ses méditations par la connaissance des idées des autres, une sorte de satisfaction intime qui tient à la fois au besoin d'agir et de se perfectionner.

M<sup>me</sup> la Baronne DE STAËL.

---

# C A P U T I.

## GRAVIARIORUM HISTORIA, EORUMQUE VARIIS TEMPORIBUS, CONDITIO.

Graphiarii nomen quamquam Romanis incognitum fuit, inveniuntur tamen apud eos iudiciorum ministri qui dicebantur *scribae*, *logographi*, *holographi*, vel *actuarii* <sup>1)</sup>, quibus eadem fere, quae postea Grapheariis, munera mandata erant, unde manifesto patet naturam atque finem ipsius muneris Romanis haud ignota fuisse <sup>2)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Cf. Suetonius in Julio, c. 55.

<sup>2)</sup> Cf. Sigonius de antiquo jure populi Romani. l. 2. c. 9.

Hi quidem ut patet ex auctoribus classicis, inter dicendum oratorum et patronorum actiones excipiebant; omnia, quae in senatu acta erant, perscribebant, et senatus scrinia adservabant, unde scribarum *regesta* laudat Vopiscus in Probo cap. 2.

Sic et in provinciis scribae aderant, qui Praesidum acta notis exciperent, uti testatur Modestinus l. XXXIII ff. *ex quibus causis majores*.

Ita etiam hodie Graphiarii in eo potissimum consistit munus, ut quae in judicio fiant, diligenter notet, ita ut si forte dubium oriatur, verum inde possit elici. Hinc *Cassiodorus* l. 12. *varior. cap. 21* » scribarum” inquit » officium securitas esse solet cuncto-  
 » rum; quoniam jus omnium ejus sollicitu-  
 » dine custoditur : alios enim depopulatur  
 » invidia : alios nudat furtiva surreptio :  
 » nonnullis negligentia perit, quod diligens  
 » auctor acquirit. Sed de publico robus-

» tissime reparatur, quidquid a privatis amit-  
» titur.”

Hinc non minor integritas et probitas in scriba requiritur, quam in ipso iudice, quia summa honestas in iis necessaria est, quorum scripta fidem publicam mereantur (1).

Praeterea vero Romae singulis magistratibus *apparebant*, iisque aliquando juris imperitis, jus suggerebant, unde Cicero, in libro *de Legibus* tertio, cap. 20. § 48: » Anim-  
» adverto,\* quosque in magistratibus igno-  
» ratione juris sui tantum sapere, quantum  
» apparitores velint.” — Quod ipsum de scribis dictum esse docet Plutarchus, ubi scribarum arrogantiam a Catone minore fractam, ac repressam fuisse narrat, hisce ver-

---

1) Vid. Dupin Manuel des étudiants en droit et des jeunes avocats, pag. 225 de Officio Judicis, e Baconis Sermonibus excerptum : ubi dicit. » Contra, scriba  
» antiquus, in ante actis curiarum peritus, in actis ip-  
» sis concipiendis cautus, et in negotiis curiae solers,  
» digitus est curiae egregius; et saepe iudici ipsi viam  
» monstrat.”

bis : » Cato cum quaesturam iniisset, mi-  
 » nistros et scribas coercuit, qui publicas  
 » tabulas, legesque tractantes, cum adoles-  
 » centes nacti essent, quibus magistratibus  
 » apparerent, quod iis propter inscientiam  
 » magistris egerent, potestate non cedebant,  
 » sed ipsi erant magistratus. Eos vero Cato  
 » apparitorum loco, ut erant, tractavit, cum  
 » alios fraudis alios inscitiae insimularet" <sup>1)</sup>.  
 Cum autem eorum numerus sensim sensim-  
 que auctus esset, factum est, ut in certas  
 decurias describerentur praetiorum, quaes-  
 toriorum, aedilitiorum, prouti a singulis ma-  
 gistratibus lecti essent, ita tamen, ut ali-  
 quando decuria pretio etiam emeretur <sup>2)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Cf. Sigonius, o. l. lib. 2. c. 9.

<sup>2)</sup> Cicero in Verrem act. II. l. 9. cap. 9. » ad hos  
 » me scribas revoca, si placet; noli hos colligere, qui  
 » nummulis corrogatis de nepotum donis ac de scenico-  
 » rum corollariis \*cum decuriam emerunt, ex primo or-  
 » dine explosorum in secundum ordinem civitatis se ve-  
 » nisse dicunt." <sup>2)</sup>

Scribarum vero munus Romae non videtur grave atque honeratum fuisse, quamquam Cicero hunc ordinem praepositum esse industriae et dignitati dicit <sup>1)</sup> quod patet ex Cornelio Nepote in Vita Eumenis Cap. I. ubi Graccorum hac in re morem cum Romanis confert, ita scribens : » Nam » apud nos revera, sicut sunt, Mercenarii » scribae existimantur, at apud illos contra- » rio nemo ad id officium admittitur, nisi » honesto loco, et fide et industria cognita, » quod necesse est omnium consiliorum eum » esse participem.”

Manifestum hoc etiam est e loco Gellii <sup>2)</sup> ubi Piso narrat, Cn. Flavium pro tribu aedilem curulem renuntiatum, aedilem qui comitia habebat accipere negasse, neque sibi placere (sunt verba aedilis) qui scriptum

---

<sup>1)</sup> In Verrem, l.l.

<sup>2)</sup> *Noctes Atticae*. Lib. VI. cap. 9.

faceret, eum aedilem fieri; Flavium itaque scriptu sese abdicasse et aedilem curulem esse factum.

Causa cur apud Romanos scribae non magni habiti fuerint, haec videtur fuisse, quod antiquitus, ut sumtus lites impendendi, quo ad ejus fieri posset minuerentur, munere hoc semper servi publici fungerentur.

Quod institutum mansit usque ad Arcadii et Honorii tempora, qui imperatores per legem unicam *de Scribis et Holographis* <sup>1)</sup>, curarunt ut in posterum liberi homines hoc munus obirent; a quo inde tempore, scilicet circa saeculi IV finem, sensim paulatimque honore et auctoritate creverunt.

Vetus auctor Gallicus Jean Papon vero in *Opere Secrèts du troisieme et dernier Notaire*. lib. I. pag. 4, parvam attribuit honorem, quo scribae Romae fuerint, magno

<sup>1)</sup> In Codice Theodosiano.

numero eorum, qui hoc munus exercebant, unde ita concludit, in pag. 6 : » Tout ainsi » de la dignité et charge du secretaire, que » nous devons prendre selon qu'elle est et » a été de tous temps instituée, dressée, et » entretenue par les anciens, sçavoir haute » excellente, et approchant de majesté, sans » avoir esgard à ceux qui en ont indigne- » ment abusé, côme Cornelius et autres » plusieurs susdits."

Ab his autem *Scribis* bene distinguendi sunt *Librarii*, qui saepius cum iis confundi solent <sup>1)</sup>. Horum officium unice constabat in *transcribendo* <sup>2)</sup>; erantque ex quo vel nullo potius honore, atque insuper scribis subjecti, quod cum aliunde, tum etiam inde probatur, quod secundum legem I. Codicis Theodosiani *de decuriis urbis Romae*, in

<sup>1)</sup> Raepsaet, Analyse historique et critique. L. VI. chap. 10 § 406 sqq. Oeuvres tom. V. p. 283.

<sup>2)</sup> Vid. l. 92 ff. de R. J.

principe vel iudice reliquarum quae erant decuriarum, ideoque etiam in principe decuriae scribarum, requirebatur litterarum studium et eloquentia, quia scilicet scribae non tantum acta concipiebant, sed interdum etiam sententiam ferre debebant, quum eadem lege librarii nominatim hoc jure excluduntur, ad quorum quippe officium nihil nisi scribendo exercita manus desiderabatur <sup>1</sup>).

Gallo Francorum lingua merito inde *Scribae* nominantur: *les Greffiers des magistrats*, quum Librarii audiant *les clerks du Greffe* vel *expeditionnaires*.

Sub primis Franco-Gallorum regibus, in Graphiariis nominandis observabatur mos, ab Imperatoribus Honorio et Arcadio in his magistratibus creandis introductus <sup>2</sup>), ut

<sup>1</sup>) Cf. omnino Gothofred. in Comment. ad tit. Codicis. Theodosiani laud.

<sup>2</sup>) Vid. lex unica. *de Scrib. et Holographis*. in Cod. Theod.

scilicet non nisi liberi homines ad id munus admitterentur. Sub tertia tamen horum regum gente, iudices privatos scribas sub nomine *Clericorum* <sup>1)</sup> adhibebant Graphiarios.

Nimirum hoc munus, pro arbitrio concedebant illis quibus vellent gratificari, interdum tanquam laboris praemium, sed hac facultate adeo turpiter abusi sunt, ut hoc ministerium rursus in contemptum abiret <sup>2)</sup>.